Tertia in parte exponit doctrina scholastica de mutatione. Distinguuntur mutatio accidentalis et substantialis earumque existentia in rerum natura demonstratur. Mutatio substantialis admittitur in ortu molecullae ex atomis et in ortu atomi ex corpusculis subatomicis. Philosophica interpretatio mutationis substantialis est Hylemorphismus, qui est applicatio fundamentalis doctrinae de actu et potentia. In motu locali secundum Auctorem adest radicalis relativitas, quia conceptus motus localis implicat alterum corpus ad quod mobile est in motu, sed simul adest aliquid absolutum, nempe realitas intrinseca huius eventi, quod est motus.

Quarta in parte cl. Auctor explicat doctrinam de spatio et de tempore.

Cosmologia R. P. Fatta est optimum exemplum expositionis vere neoscholasticae. Doctrina fundamentalis Peripatetico-Scholastica fideliter servatur et systematice iungitur cum hodiernis scientiis naturalibus, propterea non apparet aprioristica, sed quasi necessarium complementum philosophicum physicae. Quod ad ordinem quaestionum attinet melius esset partem de constitutione (de essentia) entis materialis ponere in fine, quia essentiam cognoscimus post proprietates, sed hoc parvi refert. Omnibus, qui docent Cosmologiam in institutis philosophicis et volunt eam exponere, ut adsit contactus cum scientia moderna, liber R. P. Fatta potest esse valde utilis.

Ne tamen nimis prompte affirmemus physicam modernam de facto dirigi ad agnitionem quasi spontaneam philosophiae Aristotelico-Tomisticae uti convenientis doctrinae philosophicae. Talem quidem interpretationem philosophicam novae physicae admittunt non solum neoscholastici sed etiam nonnulli physici, v. g. Ceslaus Białobrzeski, professor Universitatis J. Piłsudski Varsoviae. Attamen communius inter modernos physicos propter reductionem substantiarum materialium ad statum vibratum ignotae entitatis physicae, quae exprimitur symbolis mathematicis, praevalent tendentiae idealistiae et mundus corporeus quasi evanescit.

Adhuc una observatio. Ultimis saeculis scholastici debuerunt defendere essentiale superioritatem mundi organici, quem scientiae particulares voluerunt considerare unice secundum leges mechanicas mundi anorganici. Hodie autem scientiae potius mundum anorganicum sublevant ad statum superiore, similem mundo organico, propterea neoscholasticorum erit defendere inferioritatem mundi anorganici.

Janów Podlaski

Joannes Niedziałek.

Ks. Dr. Jan Bochenek: Stanisława Hozjusza nauka o eucharystii, Warszawskie Studja Teologiczne 13, Warszawa 1936, str. XIV + 163.